
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto delle risultanze di gara della procedura negoziata, esperita sul Mercato 
Elettronico della CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, finalizzata all'individuazione di un operatore economico, 
per la stipula di un Accordo Quadro, per l’esecuzione del servizio di noleggio, per 24 mesi, 
comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro materiale di 
allestimento per le esigenze della ASL di Rieti legate alla gestione dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19.
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico Allestire S.r.l. – P.IVA: 13408081001 – Importo 
stimato dell’Accordo Quadro € 97.600,00 Iva Inclusa. CIG: 9202838629

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  24/05/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  24/05/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  504020201, 509030203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 60/2022-24, AUT. 44/2022  
                                                                                               
Data 25/05/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto delle risultanze di gara della procedura negoziata, esperita sul Mercato Elettronico della CONSIP 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico, per la stipula di un Accordo Quadro, per l’esecuzione del servizio di 
noleggio, per 24 mesi, comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro 
materiale di allestimento per le esigenze della ASL di Rieti legate alla gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19.
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico Allestire S.r.l. – P.IVA: 13408081001 – Importo stimato 
dell’Accordo Quadro € 97.600,00 Iva Inclusa. CIG: 9202838629

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che
- il Governo, il Dipartimento della Protezione Civile e l’Unità di Crisi della Regione Lazio hanno 
emanato una serie di misure urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19;
- al fine di dare attuazione alle predette disposizioni quest’Azienda ha attivato misure per il 
distanziamento sociale, strutture temporanee per l’effettuazione di Covid-Test “tamponi” ed Hub 
per la Vaccinazione Anti Covid-19;
- per garantire il regolare accesso ai vari presidi sanitari territoriali e la fruibilità delle strutture 
temporanee di nuova attivazione è emersa la necessità di acquisire un servizio finalizzato al 
noleggio di box, gazebi, tensostrutture e altro materiale di allestimento;

VISTO l’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021, che reca una disciplina derogatoria al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice” 
n.d.r.);

DATO ATTO che, in ottemperanza ai principi di trasparenza e favor partecipationis in data 
16.12.2021 è stato pubblicato sul sito aziendale www.asl.rieti.it - sezione Bandi e Concorsi - Gare 
ed Appalti, un “avviso esplorativo di indagine di mercato per la manifestazione d’interesse a 
partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. B) della legge 120/2020 
così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. A), sub. 2.2) della legge n. 108/2021, per 
l’affidamento del servizio di noleggio, comprensivo di trasporto montaggio e smontaggio, di box, 
gazebi, tensostrutture e altro materiale di allestimento da locare presso l’Ex OPP della Asl di Rieti, 
l’Ospedale De Lellis, la sede distrettuale Asl di viale Matteucci e i centri vaccinazione Anti Covid 
19 predisposti presso l’Ex bosi e la Caserma Verdirosi di Rieti”;

http://www.asl.rieti.it/


Oggetto: Presa d’atto delle risultanze di gara della procedura negoziata, esperita sul Mercato Elettronico della CONSIP 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico, per la stipula di un Accordo Quadro, per l’esecuzione del servizio di 
noleggio, per 24 mesi, comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro 
materiale di allestimento per le esigenze della ASL di Rieti legate alla gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19.
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico Allestire S.r.l. – P.IVA: 13408081001 – Importo stimato 
dell’Accordo Quadro € 97.600,00 Iva Inclusa. CIG: 9202838629

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

CONSIDERATO che il suddetto avviso era finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse 
da parte di operatori economici, indicati all’articolo 45, comma 1 del Codice, in possesso 
dell’esperienza e dei requisiti di cui ai successivi punti ad essere invitati alla procedura negoziata in 
parola;

PRESO ATTO che entro il termine fissato per la ricezione delle istanze di interesse, ovvero le ore 
13:00 del 15/01/2022, sono pervenute le candidature dei seguenti operatori economici:

 CSC ALLESTIMENTI S.r.l.;
 NIKE S.r.l.;
 ALLESTIRE S.r.l.;
 SEGECO PIU’ S.r.l.;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del Codice il quale dispone che per lo svolgimento delle 
procedure di gara “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni”;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 31 e 101 del Codice, le funzioni di RUP e di DEC sono 
svolte dall’Ing. Antonino Germolè, Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che in data 05/05/2022 è stata pubblicata su sul Mercato Elettronico della CONSIP 
la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3009199 finalizzata all'individuazione di un operatore economico, 
per la stipula di un Accordo Quadro, ex art. 54 del Codice, con un solo operatore economico per 
l’esecuzione del servizio di noleggio, per 24 mesi, comprensivo di trasporto, montaggio e 
smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro materiale di allestimento (allegato 1- 
RdO_3009199_RiepilogoPA);

CONSIDERATO che il RUP ha invitato a presentare offerta economica alla suddetta procedura 
tutti i n. 4 Operatori Economici che hanno presentato istanza di interesse;

CONSIDERATO altresì che è stato individuato quale criterio di aggiudicazione della procedura di 
gara quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice;

CONSIDERATO che il RUP in data 17/05/2022 ha effettuato l’apertura della documentazione 
amministrativa e dell’offerta economica;

DATO ATTO che in risposta alla RDO MePA n. 3009199 è pervenuta una sola offerta da parte del 
concorrente Allestire S.r.l. (Allegato 2 – Riepilogo esame offerte) che ha offerto una percentuale di 
ribasso sulla base d’asta pari al 25%;

RICHIAMATO l’art. 13 della Lettera invito nel quale era stabilito che “La ASL si riserva, in ogni 
caso, la facoltà insindacabile di procedere all’aggiudicazione anche qualora pervenga o rimanga 
valida o accettabile una sola offerta”;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto espresso in narrativa:
- prendere atto delle risultanze di gara ed aggiudicare la procedura negoziata, esperita sul Mercato 
Elettronico della CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., in 
favore della società Allestire S.r.l. – P.IVA: 13408081001;



Oggetto: Presa d’atto delle risultanze di gara della procedura negoziata, esperita sul Mercato Elettronico della CONSIP 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico, per la stipula di un Accordo Quadro, per l’esecuzione del servizio di 
noleggio, per 24 mesi, comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro 
materiale di allestimento per le esigenze della ASL di Rieti legate alla gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19.
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico Allestire S.r.l. – P.IVA: 13408081001 – Importo stimato 
dell’Accordo Quadro € 97.600,00 Iva Inclusa. CIG: 9202838629

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- di stipulare con il predetto operatore economico un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del 
Codice, per l’importo massimo presunto di € 80.000,00 oltre IVA le cui prestazioni saranno 
quantificate progressivamente applicando alla fornitura richiesta i prezzi allegati agli atti di gara, al 
netto del ribasso offerto, fino al raggiungimento dell’importo massimo previsto nel contratto, o alla 
scadenza del termine contrattuale;

DATO ATTO che il valore dell’Accordo Quadro è frutto di una stima relativa al presumibile 
fabbisogno di questa ASL nell’arco temporale della sua durata e pertanto, il predetto importo non è 
in alcun modo impegnativo né vincolante nei confronti dell’Aggiudicatario;

RILEVATO che è stata effettuata la verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti prescritti 
in capo all’operatore economico risultato aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32, comma 7, 
del Codice;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice, verrà comunicata 
l’aggiudicazione al soggetto interessato tramite il portale Consip;

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice è esclusa 
l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che in ossequio a quanto previsto dalla delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 
concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, per l’anno 2022, il contributo 
di avvio della procedura di scelta del contraente, nella misura prevista dall’art. 2 della suddetta 
deliberazione, dovuto da questa Amministrazione per la procedura di che trattasi, è pari ad € 30,00;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51 della L. 108/202,1 la fornitura del servizio di noleggio, per 24 mesi, 
comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro 
materiale di allestimento per le esigenze della ASL di Rieti all’operatore economico 
Allestire S.r.l., che ha offerto una percentuale di ribasso sulla base d’asta pari al 25%;

2. Di dare atto che il CIG del presente affidamento è il seguente: 9202838629;

3. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice, l’aggiudicazione ai 
soggetti interessati tramite la piattaforma di negoziazione MePA-CONSIP;

4. Di dare atto altresì che con il suddetto operatore economico verrà stipulato un Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 54 del Codice, le cui prestazioni saranno quantificate 
progressivamente applicando alla fornitura richiesta i prezzi allegati agli atti di gara, al netto 
del ribasso offerto, fino al raggiungimento dell’importo massimo previsto nel contratto, o 
alla scadenza del termine contrattuale;

5. Di prendere atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice è esclusa 
l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;



Oggetto: Presa d’atto delle risultanze di gara della procedura negoziata, esperita sul Mercato Elettronico della CONSIP 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico, per la stipula di un Accordo Quadro, per l’esecuzione del servizio di 
noleggio, per 24 mesi, comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro 
materiale di allestimento per le esigenze della ASL di Rieti legate alla gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19.
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico Allestire S.r.l. – P.IVA: 13408081001 – Importo stimato 
dell’Accordo Quadro € 97.600,00 Iva Inclusa. CIG: 9202838629

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. Di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 97.600,00 Iva Inclusa 
nel conto di costo 504020201 – “canoni di noleggio area non sanitaria” – Autorizzazione n. 
60 – secondo il seguente schema ipotizzando quale data di attivazione del servizio il 
01.06.2022:

 € 28.466,67 - Bilancio 2022;
 € 48.800,00 - Bilancio 2023;
 € 20.333,33 - Bilancio 2024;

7. Di includere l’onere relativo al contributo dovuto dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
pari ad € 30,00 al conto di Conto Economico 509030203 “altri oneri diversi di gestione” – 
bilancio 2022;

8. Di dare atto inoltre che, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., le 
funzioni di RUP e di DEC sono svolte dall’Ing. Antonino Germolè, Responsabile della 
U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

9. Di dare atto infine che il valore dell’Accordo Quadro è frutto di una stima relativa al 
presumibile fabbisogno di questa ASL nell’arco temporale della sua durata e pertanto, il 
predetto importo non è in alcun modo impegnativo né vincolante nei confronti 
dell’Aggiudicatario;

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.S.D. Sistema Informatico
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Presa d’atto delle risultanze di gara della procedura negoziata, esperita sul Mercato Elettronico della CONSIP 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico, per la stipula di un Accordo Quadro, per l’esecuzione del servizio di 
noleggio, per 24 mesi, comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio, di box, gazebi, tensostrutture e altro 
materiale di allestimento per le esigenze della ASL di Rieti legate alla gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19.
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico Allestire S.r.l. – P.IVA: 13408081001 – Importo stimato 
dell’Accordo Quadro € 97.600,00 Iva Inclusa. CIG: 9202838629

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/05/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-05-26T15:51:52+0000


		2022-05-26T16:54:44+0000
	Firma applicativa




